La stăruința mea, casa s'a reparat; odăile le-au zugrăvit pe șpesele mele tot eu, fără de conlucurarea cuiva, am i-rut în scris de la direcția societății poștale a căilor ferate austro-ungare să ne lăse gratuit la dispoziție materialul de lemn necesar la reparare, cerere, ce s'a și împlinit.

Estă ne și la sinodul parohial ordi d-convocat, fără de a purta eu vina, abia pe 8/20 August 1899. Convins despre coștitașiositatea, cu care mi împlinesc chemarea sinodul vrea să-mi voteze 100 fl. zi: două sută florini v. a. anual; subscrisul—ce în ce drag? — din considerații pur altruiste resping beneficiul, ba disolv chiar sinodul fiindcă a intrat în desbaterea unor obiecte cari nu-i cad în competență, dar' cari fi mine, personal, nu mă atingeau.